
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-358 del  27/05/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento ai sensi dell’art. 
57 d. lgs. 163/2006 alla ditta Vaisala OYJ della fornitura 
di  n.  600  radiosonde  RS92-SGPA  e  n.  600  valvole 
DRW228524

Proposta n.  PDTD-2013-369 del  27/05/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 27 (ventisette) maggio 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento ai sensi dell’art. 57 d. lgs. 163/2006 

alla ditta Vaisala  OYJ della fornitura di n. 600 radiosonde RS92-SGPA e n. 

600 valvole DRW228524.

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, del 12 aprile 2006, in particolare l’art. 57 

comma 2b, in base al quale è possibile affidare, per ragioni di natura tecnica  e artistica o 

per  motivazioni  attinenti  la  tutela  di  diritti  esclusivi,  ad  un  operatore  economico 

determinato la fornitura del prodotto/servizio;

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-

2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

RICHIAMATA

- la propria determinazione n. 50 del 31/01/2011 con la quale si approva la convenzione 

tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile  e 

l’Agenzia  Regionale  Prevenzione  e  Ambiente  dell'Emilia-Romagna  Servizio  Idro-

Meteo-Clima  (Arpa  -  SIMC)  per  il  periodo  01/01/2011  –  31/12/2013  (progetto 

MODMET 3) repertorio DPCN n. 1050 del 31/12/2010;

- la  D.D.G. n.  29  del  15/03/2010  di  Arpa  Emilia  Romagna  che  approva  il  Progetto 

“Supersito”;

PREMESSO:

- che nel programma annuale delle attività 2013 del Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa 

Emilia-Romagna (di seguito Arpa - SIMC), è prevista l’attività istituzionale denominata 

“radiosondaggio atmosferico”; 

- che nell’ambito del Progetto MODMET 3 è stabilita  l’attività che Arpa - SIMC dovrà 

svolgere  in  qualità  di  Centro  di  Competenza,  nell’ambito  della  modellistica 

meteorologica numerica finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, breve e 

medio termine;

- che  nell’ambito  del  Progetto  SUPERSITO  l’attività  di  radiosondaggio  atmosferico 

fornirà  dati  meteo  speciali,  focalizzati  sullo  strato  limite  atmosferico,  e,  nel  corso di 

2



periodi  osservativi  intensivi  (IOP),  verrà  incrementata  la  frequenza  dei  lanci  delle 

radiosonde;

- che l’attività giornaliera di radiosondaggio, effettuata da Arpa - SIMC, viene realizzata 

tramite l’apparato Autosonda della ditta Vaisala OYJ di Helsinki (Finlandia) e situato 

presso  la  Base  Meteorologica  di  S.  Pietro  Capofiume  -  Molinella  (BO)  utilizzando 

materiale: radiosonde e valvole prodotte dalla stessa ditta; 

CONSIDERATO 

- che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n 5098227602.

- che la ditta Vaisala Oyj, come si evince dalla nota redatta dal dott. Sandro Nanni, che si 

allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  risulta  essere  in 

possesso della privativa industriale per l’Italia dei prodotti e dei sistemi realizzati, e che, 

pertanto, la fornitura deve essere effettuate dalla medesima ditta;

- che si è provveduto pertanto a richiedere, con lettera PGSIM/2013/508 del 03/05/2013, 

alla ditta Vaisala Oyj, un'offerta per la fornitura di. n. 600 radiosonde RS92-SGPA e n. 

600 valvole Balloon Nozzle DRW228524"; 

- che  in  data  23/05/2013  prot.  PGSIM/2013/577,  è  pervenuta  l’offerta  n.  96147-2  del 

15/05/2013  della  ditta  Vaisala  Oyj  (conservata  agli  atti)  per  un  importo  di  Euro 

107.450,00 (IVA esclusa);

RILEVATO: 

- che ARPA-SIMC corrisponderà alla ditta Vaisala Oyj Euro 107.450,00 (IVA esclusa) a 

consegne avvenute;

RITENUTO OPPORTUNO:

- conferire  alla  ditta  Vaisala  Oyj  la  fornitura  di  n.  600 radiosonde RS92-SGPA e 600 

Balloon Nozzle DRW228524;

- che la fornitura sia effettuata mediante due consegne:

- entro il 30/09/2013 n. 300 radiosonde RS92-SGPA e n.300 valvole DRW228524 per 

un importo di Euro 53.700,00+ IVA;

- entro il 28/02/2014 n. 300 radiosonde RS92-SGPA e n.300 valvole DRW228524 per il 

restante importo Euro 53.700,00+ IVA;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

3



confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2012-Linee guida” della D.D.G. n. 86 del 23.12.2012”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio,  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

ACQUISITO

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

il dott. Sandro Nanni;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare in esclusiva, tramite procedura negoziata, alla ditta Vaisala OYJ di Helsinki 

(Finlandia)  la  fornitura  di  n.  600  radiosonde  RS92-SGPA  e  600  Balloon  Nozzle 

DRW228524, in base all’offerta 96147-2 del 15/05/2013 (conservata agli atti); 

2. di dare atto che la fornitura avverrà mediante due consegne:

entro il 30/09/2013 n. 300 radiosonde RS92-SGPA e n.300 valvole DRW228524 per 

un importo di Euro 53.700,00 (IVA esclusa);

entro il 28/02/2014 n. 300 radiosonde RS92-SGPA e n.300 valvole DRW228524 per il 

restante importo Euro 53.700,00 (IVA esclusa);

3. di  dare atto che ARPA-SIMC corrisponderà alla ditta Vaisala Oyj  Euro 107.450,00 

(IVA esclusa);

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono  assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

4



nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 130.014,50 avente natura di “Materiale di 

laboratorio”, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo  pluriennale  ed è  a carico  dell’esercizio  2013 per  euro 

65.007,25 con riferimento: 

- al centro di costo GRSIM per un totale di Euro 32.503,62

- al progetto MODMET 3  per un totale di Euro 32.503,63

e a carico dell’esercizio 2014 per un importo presunto di euro 65.007,25 con riferimento 

- al centro di costo GRSIM per un totale di Euro 57.007,25;

- al progetto SUPERSITO per un totale di Euro 8.0000,00;

Allegati:

A) dichiarazione di esclusiva

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



Modello di “Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

Arpa
EMILIA ROMAGNA DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dalla struttura: _Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla nostra richiesta di acquisto n° _________ del __________

relativa a Affidamento in esclusiva alla ditta Vaisala Oyj di Helsinki  della fornitura di n. 
600 Radiosonde RS92-SGPA e n. 600 valvole DRW228524 materiale utilizzato dal 
sistema Autosonda di Vaisala.

dichiaro

che il bene / servizio richiesto non ha alternative ai fini delle prestazioni volute per le seguenti specifiche 
motivazioni:   

a) La Ditta Vaisala è l’unica produttrice delle radiosonde RS92 SGPA, compatibili con 
il  sistema Autosonda prodotto in esclusiva dalla medesima ditta, che ARPA SIMC 
utilizza a San Pietro Capofiume per i radiosondaggi atmosferici;  

Dichiaro inoltre che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 
negativamente, pertanto gli articoli da me proposti sono gli unici in grado di soddisfare le esigenze ed a questi, 
sotto la mia responsabilità, dichiaro di non poter rinunciare per l’espletamento dell’attività della struttura.

Preciso a tal fine

che produttrice del bene richiesto in “privativa industriale” / “esclusiva” è la  ditta ___Vaisala OYJ______

e che tale bene, per quanto mi risulta, è commercializzato:

a) in esclusiva dalla ditta produttrice 

b) in esclusiva nazionale dalla ditta _Eurelettronica ICAS____

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Data _   27-05-2013 Firma Resp. Struttura         Dott. Sandro Nanni

_____________________________

     P0601/DG-A6/0



N. Proposta:   PDTD-2013-369   del    27/05/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento ai sensi dell’art. 57 d. lgs. 
163/2006 alla ditta Vaisala OYJ della fornitura di n. 600 radiosonde 
RS92-SGPA e n. 600 valvole DRW228524

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  27/05/2013
La Responsabile Amministrativa


